
 

REGIONE PIEMONTE BU8 26/02/2026 
 

Codice A1703B 
D.D. 20 febbraio 2026, n. 156 
L.R. 1/2019. Servizio di gestione delle stazioni elettroniche di proprietà regionale della Rete 
Agrometeorologica del Piemonte, acquisizione, elaborazione, pubblicazione dati 
agrometeorologici ed applicazione di modellistica agrometeorologica per il 2026. CIG 
B99DD2EC5B affidato all'operatore ecopnomico 3 A S.r.l.. Autorizzazione al subappalto - 
provvedimento espresso. 
 
 

 

ATTO DD 156/A1703B/2026 DEL 20/02/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
OGGETTO:  L.R. 1/2019. Servizio di gestione delle stazioni elettroniche di proprietà regionale 

della Rete Agrometeorologica del Piemonte, acquisizione, elaborazione, 
pubblicazione dati agrometeorologici ed applicazione di modellistica 
agrometeorologica per il 2026. CIG B99DD2EC5B affidato all’operatore 
ecopnomico 3 A S.r.l.. Autorizzazione al subappalto - provvedimento espresso. 
 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1297/A1703B/2025 del 29/12/2025: 
 
- è stata avviata una procedura di acquisizione mediante trattativa diretta per l’affidamento del 
“Servizio di gestione delle stazioni elettroniche di proprietà regionale della Rete Agrometeorologica 
del Piemonte, acquisizione, elaborazione, pubblicazione dati agrometeorologici ed applicazione di 
modellistica agrometeorologica per il 2026”, per una spesa massima stimata di € 105.035,00 o.f.i.; 
 
- sono stati approvati i documenti di gara e sono stati dettagliatamente indicate le fase èper 
l’aggiudicazione del servizio attraverso piattaforma telematica di negoziazione ai sensi dell'art. 25 
del D.Lgs 36/2023, utilizzando una piattaforma di approvvigionamento digitale ai sensi dell'art. 25, 
comma 2, del D.Lgs 36/2023, nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici e di 
strumenti telematici utilizzando il sistema di intermediazione telematica di CONSIP MePA; 
 
- ha proceduto all’aggiudicazione “Servizio di gestione delle stazioni elettroniche di proprietà 
regionale della Rete Agrometeorologica del Piemonte, acquisizione, elaborazione, pubblicazione 
dati agrometeorologici ed applicazione di modellistica agrometeorologica per il 2026” all’OE 3A 
S.r.l. - corrente in Torino, Via Le Chiuse n. 68; 
 
- ha impegnato euro 101.626,00 sul capitolo di spesa 124725/2026 a favore dell’operatore 
economico 3A srl (cod. soggetto 47143) P. I.V.A. e Cod. Fiscale 07366180011 – con sede in Torino, 
via Le Chiuse n. 68. 
 



 

Visto il contratto stipulato Prot. n. 122/A1703B del 08/01/2026 “Servizio di gestione delle stazioni 
elettroniche di proprietà regionale della Rete Agrometeorologica del Piemonte, acquisizione, 
elaborazione, pubblicazione dati agrometeorologici ed applicazione di modellistica 
agrometeorologica per il 2026.” CIG B99DD2EC5B con l’impresa 3 A S.r.l. con sede in Torino, per 
un importo contrattuale pari ad euro 83.300,00 oltre IVA di Legge.  
 
Dato atto che l’Appaltatore in sede di offerta aveva dichiarato l’intenzione di avvalersi del 
subappalto indicando i servizi oggetto del subappalto. 
 
Vista la richiesta di autorizzazione al subappalto pervenuta dall’OE 3A s.r.l. e agli atti del Settore 
Prot n. 2403/A1703B del 04/02/2026, nella quale viene indicata l’Impresa Subappaltatrice, le 
attività oggetto di subappalto e l’importi del subappalto.  
 
Vista la documentazione inviata dall’OE 3A srl inerente l’Impresa Subappaltatrice Fondazione 
Agrion per la ricerca l’innovazione e lo sviluppo tecnologico dell’agricoltura piemontese con sede 
in Via Falicetto, 24 – 12030 Manta (CN), agli atti del Settore Prot. n. 2403/A1703B del 04/02/2026:  
• il Capitolato tecnico; 
• il Patto d’Integrità; 
• la dichiarazione dei flussi finanziari; 
• il DGUE; 
• il Contratto stipulato tra l’OE 3A srl e l’Impresa Subappaltatrice. 
 
Tenuto conto che: 
• il contratto di subappalto depositato contiene, a pena di nullità, la clausola relativa alla 

tracciabilità dei flussi finanziari ex Legge n. 136/2010 e s.m.i.;  
• il subappaltatore, nel contratto, ha espressamente rinunciato al diritto di pagamento diretto da 

parte della stazione appaltante di cui all’art. 119 comma 11 lettera c) del D.lgs.36/2023;  
• nella premessa del contratto l’Impresa proposta come subappaltatrice ha indicato: “L’Impresa 

Subappaltatrice dispone di capitali, strumentazioni, attrezzature, infrastrutture personale necessari 
e sufficienti a garantire l’esecuzione del servizio/fornitura e delle attività affidatele con il presente 
contratto di subappalto, con gestione a proprio rischio e con autonoma organizzazione dei mezzi 
necessari”; 

• la dichiarazione del subappaltatore (DGUE) fornisce una prova documentale preliminare in 
sostituzione dei certificati rilasciati da autorità pubbliche o terzi. Come stabilito dall'articolo 59 
della direttiva 2014/24/UE il DGUE consiste in una dichiarazione formale da parte dell'operatore 
economico di non trovarsi in una delle situazioni nelle quali gli operatori economici devono o 
possono essere esclusi e di soddisfare i pertinenti criteri di selezione. 

 
Accertato che l’impresa 3A s.r.l., nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha dichiarazione il 
possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di qualificazione prescritti dal codice in relazione 
alle prestazioni subappaltate e ha prodotto la documentazione richiesta dalla normativa in vigore. 
 
Tenuto conto, inoltre, che l’OE 3A srl con richiesta di autorizzazione al subappalto Prot. n. 
2403/A1703B del 04/02/2026 ha dichiarato l’inesistenza di forme di controllo, o di collegamento a 
norma dell'art. 2359 del Codice Civile nei confronti della Ditta Subappaltatrice. 
 
Rilevato che il Responsabile unico del procedimento ha esaminato la documentazione suddetta e ha 
riscontrato la regolarità della stessa rispetto alla normativa vigente; come dettagliato nel Verbale di 
subappalto e relativo allegato Prot. n. 3683/A1703B del 20/02/2026, agli atti del Settore 
Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici, che si allega alla presente determinazione, per farne parte 
integrante e sostanziale. 



 

 
Dato atto: 
- di quanto disposto dall’art. 119 comma 16 del D.lgs. 36/2023 “La stazione appaltante rilascia 
l’autorizzazione di cui al comma 4 entro 30 giorni dalla relativa richiesta; tale termine può essere 
prorogato una sola volta, quando ricorrano giustificati motivi. Trascorso tale termine senza che si 
sia provveduto, l’autorizzazione si intende concessa. ……………..”; 
 
Ritenuto opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una 
puntuale istruttoria dell’istanza, in quanto sussistono tutte le condizioni per l’autorizzazione al 
subappalto. 
 
Considerato che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico del Settore 
Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso  
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• legge regionale 28/07/08 n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 contenente la disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• DGR 15 maggio 2023, n. 20-6877 "Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti 
amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi 
termini di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2022, 
n. 15-4621"; 

• DGR n. 1-7108 recante "Disposizioni in materia di accesso civico e di accesso civico 
generalizzato per le strutture della Giunta Regionale del Piemonte"; 

• DGR n. 3-2182 del 30 gennaio 2026 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2026-2028, ai 
sensi del Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito in Legge n. 113 del 6 agosto 
2021"; 

• D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i. - Nuovo Codice dei contratti pubblici; 

• Dato atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio 
gestionale regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio (oneri indiretti); 

• Attestato che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate 
le disposizioni dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 



 

• Attestata inoltre l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di 
conflitto d'interesse; 

 
DETERMINA  

 
Tenuto conto di quanto indicato in premessa e delle risultanze istruttorie del verbale conservato agli 
atti del Settore di:  
 
a) autorizzare con provvedimento espresso, per i motivi enunciati in premessa che qui si intendono 
integralmente riportati e trascritti, il subappalto alle condizioni indicate nella richiesta formulata 
dall’OE 3A srl con sede in Torino via le Chiuse n. 68, aggiudicataria dell’appalto per la 
realizzazione del “Servizio di gestione delle stazioni elettroniche di proprietà regionale della Rete 
Agrometeorologica del Piemonte, acquisizione, elaborazione, pubblicazione dati agrometeorologici 
ed applicazione di modellistica agrometeorologica per il 2026.” CIG B99DD2EC5B agli atti del 
Settore Prot. n. 2403/A1703B del 04/02/2026, nel rispetto delle prescrizioni del D.Lgs. 36/2023 alla 
Fondazione per la ricerca l’innovazione e lo sviluppo tecnologico dell’agricoltura piemontese 
“AGRION” (C.F./P.IVA 03577780046) con sede legale in Via Falicetto, 24 – 12030 Manta (CN) per 
un importo di € 9.996,00 oltre IVA; 
 
b) dare atto che il subappalto dovrà effettuarsi in conformità all'art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 e nel 
rispetto delle condizioni di legge; 
 
c) provvedere alla trasmissione del presente atto alla ditta appaltatrice e alla ditta subappaltatrice 
tramite posta elettronica certificata; 
 
d) dare atto altresì che la presente determinazione é adottata a perfezionamento del procedimento di 
subappalto di cui trattasi;  
 
e) dare atto che la presente Determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa, poichè 
compresa nell’importo di aggiudicazione; 
 
f) dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui 
al D.Lgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
g) di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 del D.lg. n. 36/2023, la Regione Piemonte provvederà ad 
assolvere agli obblighi di comunicazione dei dati sui contratti pubblici, attuato attraverso la 
compilazione, trasmissione e pubblicazione delle apposite schede sulla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici dell’ANAC. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 



 

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  1_Verbale_Subappalto_RAM_TD_2026.pdf   

 2.  
2_Allegato_al_Verbale_subappalto_RAM_TD_2026.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Direzione Agricoltura e Cibo

Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici

fitosanitario@cert.regione.piemonte.it

Protocollo e Data presenti nella  segnatura xml

Classificazione; 7.190.40

Fascicolazione 7/2025A

VERBALE  –  RELAZIONE  SULLA  PROCEDURA  DI  AUTORIZZAZIONE  AL

SUBAPPALTO del  “Servizio di gestione delle stazioni elettroniche di proprietà regionale della

rete  Agrometeorologica  del  Piemonte,  acquisizione,  elaborazione,  pubblicazione  dati

agrometeorologici  ed applicazioni di  modellistica agrometeorologica per l’anno 2026” - CIG n.

B99DD2EC5B.

Trattativa Diretta n 5898855.

Premesso che:

-  la norma che regola il subappalto è il D.lgs. 36/2023 art 119;

- l'autorizzazione al subappalto viene rilasciata previo accertamento dei requisiti di idoneità tecnica

del subappaltatore e del possesso dei requisiti;

- se la stazione appaltante non autorizza il subappalto entro 30 giorni dalla richiesta, l'autorizzazione

si intende tacitamente concessa, grazie al meccanismo del silenzio-assenso;

- il subappaltatore  deve risultare qualificato nella relativa categoria e che non devono sussistere

motivi di esclusione.

Con determina dirigenziale n. 1297/A1703B/2025 del 29/12/2025 il Settore Fitosanitario e Servizi

tecnico-scientifici  ha  proceduto  all’aggiudicazione  dei  “Servizio  di  gestione  delle  stazioni

elettroniche  di  proprietà  regionale  della  rete  Agrometeorologica  del  Piemonte,  acquisizione,

elaborazione,  pubblicazione  dati  agrometeorologici  ed  applicazioni  di  modellistica

agrometeorologica per l’anno 2026” - CIG n. B99DD2EC5B  all’OE  3a Srl P.IVA 07366180011

con sede Legale in Via Le Chiuse 68 I - 10144 in Torino,  per l’importo di € 83.300,00 oltre IVA

pari a € 18.326,00, per un totale pari a € 101.626,00 of.i..

Tenuto conto che l’OE  3a Srl:

-  in  sede  di  offerta  aveva  dichiarato  l’intenzione  di  avvalersi  del  subappalto indicando i

servizi oggetto di subappalto;  

- ha inoltrato richiesta di autorizzazione al subappalto, agli atti del Settore Prot n.  2403/A1703B del

04/02/2026  nella  quale viene indicata come Imprese subappaltatrici la Fondazione per la ricerca

l’innovazione  e  lo  sviluppo tecnologico  dell’agricoltura  piemontese  AGRION con sede  in  Via

Falicetto, 24 – 12030 Manta (CN), le attività oggetto di subappalto e l’ importo del subappalto, ed

ha allegato: 

a)  il  Capitolato tecnico e il  Patto di  Integrità  della Regione Piemonte controfirmati dal  

subappaltatore per presa visione;

b) la dichiarazione dei flussi finanziari e il DGUE firmato dal subappaltatore;

c) il contratto di subappalto, che contiene tra l’altro: 

n. codici IBAN dei conti dedicati; 

n. di posizione  I.N.P.S; 

n. di posizione  I.N.A.I.L.;

n. REA presso la Camera di Commercio Industria Artigianato e agricoltura di Cuneo.

Via Livorno 60 - 10144 Torino

Tel. 011 4321473

1 di 3



Direzione Agricoltura e Cibo

Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici

fitosanitario@cert.regione.piemonte.it

Nella richiesta di subappalto l’aggiudicatario del servizio dichiara che:

1) non sussistono forme di controllo e/o di collegamento a norme dell’art. 2359 del c.c. con il

subappaltatore; 

2) il  subappaltatore  è  in  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali  per  l’esecuzione  delle

attività a lui affidate con contratto ai sensi della lettera a) del comma 4 dell’art. 119 del

Codice;

3) ai sensi del comma 9 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, il contratto di subappalto contiene,

a pena di nullità assoluta, clausola con la quale il  subappaltatore assume gli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 s.m.i.;

4) di  essere a  conoscenza della propria  responsabilità solidale nell’osservanza,  da parte  del

subappaltatore nei confronti dei suoi dipendenti, delle norme sul trattamento economico e

normativo stabilito dai contratti nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona

nella zona nella quale si  svolgono le prestazioni ai sensi del comma 7) dell’art.  119 del

Codice  per  le  prestazioni  rese  nell’ambito  del  subappalto,  nonché  della  propria

responsabilità solidale per gli  adempimenti,  da parte  del  subappaltatore,degli  obblighi di

sicurezza previsti dalla normativa vigente; 

5) il subappaltatore  nel contratto, ha espressamente rinunciato al diritto di pagamento diretto

daparte della stazione appaltante di cui all’art. 119 comma 11 lettera c) del D.lgs.36/2023.

L’appaltatore  si  impegna  ad  inviare  alla  SA  le  copie  delle  fatture  quietanzate  del

subappaltatore  con  l’esatta  indicazione  del  CIG,  pena  la  sospensione  del  pagamento  al

subappaltatore;

6) di essere a conoscenza che, in caso di mancato pagamento dell’impresa subappaltatrice, la

Stazione Appaltante, ai sensi dell’art 119, comma 11 del Codice, corrisponderà direttamente

alla stessa l’importo dovuto per le prestazioni eseguite (ove applicabile);

7) di  trasmettere al  Committente,  il  nominativo dei  lavoratori  dipendenti  che prevedono di

impegnare  in  tali  attività  e  le  eventuali  modifiche che  dovessero  sopravvenire  in  corso

d’opera relativamente ai predetti nominativi;

8) si impegna formalmente a dare istruzioni all’impresa subappaltatrice affinché sia edotta che

tutti  i  dati  e  i  prodotti  realizzati  durante  l’esecuzione  del  servizio  subappaltato  sono  di

proprietà  esclusiva  del  Committente.  Il  subappaltatore  potrà  utilizzarli  previa  espressa

autorizzazione del Committente; 

9) di  avere  effettuato,  al  momento  della  stipula  del  contratto  con  il  subappaltatore,  tutti  i

controlli atti a verificare l’osservanza dei contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore

tramite la richiesta di compilazione di apposite dichiarazioni sostitutive;

10) di aver effettuato, al momento della stipula dei contratti, tutti i controlli atti a verificare la

regolarità contributiva del subappaltatore tramite la richiesta di presentazione del documento

unico di regolarità contributiva (DURC) in corso di validità;

11) le attività di subappalto inizieranno in data 01/03/2026;

12) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del Regolamento UE 2016/679,

che i dati personali raccolti nell’ambito del procedimento per il quale la dichiarazione viene

resa,  saranno  trattati  nelle  modalità  e  per  le  finalità  del  rilascio  dell’autorizzazione  al

subappalto.

Via Livorno 60 - 10144 Torino

Tel. 011 4321473

2 di 3



Direzione Agricoltura e Cibo

Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici

fitosanitario@cert.regione.piemonte.it

Verifiche
a)  Tramite il  FVOE di  ANAC la stazione appaltante  ha richiesto  i  sotto  indicati  controlli  sul

subappaltatore, che risultano regolari:

- Durc scadenza 04/04/2026;

- Regolarità fiscale;

- Verifica del nulla osta antimafia;

-  Casellario ANAC;

b) L’importo del  contratto di subappalto ammonta a 9.996,00 IVA esclusa, ovvero 12,195.12 €

comprensivo di IVA;

c) il contratto di subappalto decorrerà dalla data di attivazione 01/03/2026 al 31/12/2026;

c)  l’impresa  subappaltatrice  emetterà  due  fatture  che  dovranno  riportare  il  n.  del  CIG

B99DD2EC5B,  il  codice  IBAN relativo  al  conto  dedicato  al  servizio  come meglio  specificato

all’Art. 17 – Tracciabilità dei flussi finanziari del contratto;

d) come stabilito dalle parti il subappaltatore presenterà fattura al subappaltante e questo procederà

nel pagamento delle fatture. Sarà compito del subappaltatore presentare i documenti che attestino

l’effettivo pagamento del subappaltatore.

SI DISPONE

considerato quanto sopra esposto e meglio dettagliato nell’Allegato al Verbale di autorizzazione al

subappalto:

- la predisposizione dell’atto amministrativo con il quale si prende atto di autorizzare il  subappalto

con provvedimento espresso;

- di provvedere alla pubblicazione dell’atto amministrativo in “Amministrazione Trasparente” ai

sensi del D.lgs. n. 33/2013 (sottosezione Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi) e

di  assolvere  agli  obblighi  di  comunicazione dei  dati  sui  contratti  pubblici,  attuato  attraverso  la

compilazione e trasmissione delle schede alla banca dati ANAC.; 

- di provvedere alla trasmissione dell’atto all’OE 3a Srl e all’Impresa subappaltatrice  Fondazione

Agrion per la ricerca l’innovazione e lo sviluppo tecnologico dell’agricoltura piemontese tramite

posta elettronica certificata.

Torino,   20/02/2026

Il responsabile del Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici

In qualità di RUP

           Dott. ssa  Luisa Ricci
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art 21 del D.Lgs 82/05

All: 2 Allegato al Verbale subappalto

Referente amministrativo: Giovanna Cressano Tel 011 4322342

Via Livorno 60 - 10144 Torino

Tel. 011 4321473

3 di 3



Allegato al Verbale di subappalto

 

Esame della documentazione inviata a mezzo PEC Prot. n.  2403/A1703B  del 04/02/2026

Subappalto:
Contratto  di  subappalto  tra  3A S.r.l.  –  SOCIETA’ DI  SVILUPPO PER L’AMBIENTE E

L’AGROALIMENTARE  e FONDAZIONE PER LA RICERCA L’INNOVAZIONE E LO

SVILUPPO TECNOLOGICO DELL’AGRICOLTURA PIEMONTESE (AGRION) con sede

in Via Falicetto, 24 – 12030 Manta (CN)  - (C.F./P.IVA 03577780046):

• Contratto di subappalto per €   9.996,00  IVA esclusa   -  €  12.195,12 ofi che prevede lo

svolgimento delle seguenti  attività: 

a)  Collaborazione  con  la  “Subappaltante” per  la  configurazione  e  il  settaggio  delle

simulazioni di modellistica agrometeorologica (Modello IVINE, HAND e ARMOSA).

b) Valutazione dei modelli e confronto delle simulazioni con la realtà di campo. L’attività

prevede di effettuare rilievi da parte di ricercatori e personale specializzato della Fondazione

Agrion  Innovazione  per  l'ambiente,  l'agricoltura  e  l'agroalimentare  con  comprovata

esperienza  nel  monitoraggio  agroambientale.  Tale  attività  verrà  eseguita  nella  stagione

vegetativa 2026 e costituirà un punto chiave nell’analisi dei risultati provenienti dai modelli

biofisici  e  agrometeorologici.  I  dati  saranno raccolti  presso  i  siti  sperimentali  di  specie

viticole, corilicole e orticole dai tecnici della Fondazione Agrion e varranno inoltre utilizzati

dati di campo provenienti dal comparto cerealicolo.

c) Produzione report di sintesi ed elaborazioni specifiche sulla valutazione dei modelli e del

confronto con i dati di campo;

• Capitolato Tecnico

• Dichiarazione Tracciabilità dei flussi finanziari

• DGUE

In data 03/02/26  ci si è collegati al MePA per compilare e trasmettere la scheda ANAC RSU1

inerente la richiesta del subappalto, ma nella fase di trasmissione è stato restituito un messaggio di

errore e la stessa situazione si è nuovamente ripresentata in data 09/02/26.

Sempre il 09/02/2026, considerato il permanere del problema, il sistema nella fase di trasmissione

restituisce il  messaggio:  ERR4 -  errore nella  conversione  della  scheda  secondo il  json schema

1



definito.  Il  punto  istruttore  della  TD ha  contattato  il  Call  center  e  dopo una  verifica  da  parte

dell’operatore, lo stesso ha aperto una segnalazione n. 02467258. 

In  data

13/02/2026 ricevuta la risposta da parte di MePA si è proceduto a predisporre la scheda ANAC

RSU1. In data 17/02/2026 la scheda è stata Trasmessa e immediatamente è stato possibile accedere

al FVOE del subappaltatore. Nel FVOE sono già presenti:

- Durc scadenza 04/04/2026;

- Regolarità fiscale;

- Verifica del nulla osta antimafia;

-  Casellario ANAC;

Tutti i controlli sopra indicati risultano regolari.

L’OE AGRION è conosciuto dalla SA per  la comprovata esperienza  in tema di ricerca applicata sia

in  campo  corilicolo  che   viticolo.  La  Fondazione  AGRION  presenta  le  strutture  sul  territorio

necessarie  per  l’applicazione  della  modellistica  richiesta  e  la  valutazione  dell’affidabilità  dei

risultati, avendo anche un bagaglio notevole di conoscenze tecnico scientifiche  costituiti da dati di

rilevo  in  campo  e  da  competenze  professionali  indispensabili  per  questo  tipo  di  prestazione

richiesta. Si ritiene pertanto che  la Fondazione AGRION abbia tutte le caratteristiche tecniche per

svolgere correttamente le attività  dettagliatamente indicate nel contratto stipulato fra  subappaltante

e subappaltatore. 

 

 

2


